
Муниципальное  общеобразовательное  бюджетное  учреждение 

основная  общеобразовательная школа № 32 им. Г.К. Жукова  

ст.  Бесскорбной  муниципального  образования  Новокубанский  

район 

 

 

П Р И К А З 

 

20.08.2024г.                                                                      №   52 

О подготовке и проведении всероссийского учения 

по антитеррористической защищенности 

объектов образования 
В соответствии с приказом  управления образованием 

администрации муниципального образования Новокубанский район 

№04/5-30/1249 от 19.08.2024 г «О проведении всероссийского учения по 

антитеррористической защищенности объектов образования», на 

основании письма с министерства образования, науки и молодежной 

политики от 14.08.2024 № 47-01-13-14311/24 «О проведении 

всероссийского учения», в целях обеспечения готовности педагогических 

и иных работников  МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной, а 

также лиц, осуществляющих охрану МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова 

ст.Бесскорбной, к действиям при совершении (угрозе совершения) 

преступлений террористической направленности и поступлении сигналов 

гражданской обороны 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 29.08.2024г.   всероссийское учение  по отработке 

комплексного сценария «Действия работников образовательных 

организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении 

сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным 

сообщением о воздушной тревоге» (далее – учение) 

2. Назначить руководителем всероссийских учений 

ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности Соколову О.В. 

3. Утвердить: 

 план подготовки к проведению учения (приложение 1); 

 план проведения учения (приложение 2). 

4. Руководителю учений: 

- организовать: проведение инструктажей с сотрудниками  

МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной, осуществляющих 

охрану МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной, о порядке 

действий сотрудников охраны при захвате заложников на объекте 



(территории) и при получении сигнала гражданской обороны «Внимание 

всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»; 

- проведение теоретических занятий с педагогическими и иными 

работниками МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной о порядке 

действий при захвате заложников на объекте (территории) и при 

получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 

информационным сообщением о воздушной тревоге»; 

- проведение проверок работоспособности технических средств 

охраны и оповещения в МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной; 

- обеспечить участие в проведении учений максимально возможного 

числа работников МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной и 

сотрудников охраны. 

- составить не позднее 29.08.2024 г .  справку об итогах  

организации подготовки и проведения учений – не позднее 14:00; 

- доложить 29.08.2024 директору МОБУ ООШ № 32 им. 

Г.К.Жукова ст.Бесскорбной  Л.Н.Орловой  выводы о степени 

достижения поставленных на учениях целей – не позднее 15:00. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МОБУООШ №32 

 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной                                                Л.Н.Орлова 

С приказом ознакомлены: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу МОБУ ООШ № 32 

от 20.08.2024 № 52 

План подготовки Всероссийского учения по действиям работников 

МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной  и сотрудников 

охраны при совершении преступлений террористической 

направленности и поступления сигналов гражданской обороны по 

комплексному сценарию «Действия работников образовательных 

организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и 

получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» 

с информационным сообщением о воздушной тревоге» 

 

№ 

п.п. 

Содержание мероприятия Ответственный Срок исполнения 

1.  Утверждение планов 

подготовки и проведения 

учения в МОБУООШ № 32 

им. Г. К. Жукова ст. 

Бесскорбной 

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова 

До 20.08. 2024 г 

2.  Уточнение документов, 

определяющих 

антитеррористическую 

защищенность объектов 

(территорий) МОБУООШ № 

32 им. Г. К. Жукова ст. 

Бесскорбной 

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова, ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность – зам. 

директора по УВР О. В. 

Соколова 

До 20.08. 2024 г.  

3.  Уточнение порядка укрытия 

при объявлении сигнала 

«Внимание всем!» с 

информационным сообщением 

о воздушной тревоге 

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова, ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность – зам. 

директора по УВР О. В. 

Соколова 

До 20.08. 2024 г.  

4.  Доведение информации о 

предстоящем учении до 

сотрудников МОБУООШ № 

32 им. Г. К. Жукова ст. 

Бесскорбной 

Ответственный за 

антитеррористическую 

безопасность – зам. 

директора по УВР О. В. 

Соколова 

До 21.08. 2024 г. 



5.  Проведение проверок 

работоспособности 

технических средств охраны и 

оповещения МОБУООШ № 32 

им. Г. К. Жукова ст. 

Бесскорбной  

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова 

До 21.08. 2024 г. 

6.  Проведение инструктажей с 

сотрудниками МОБУООШ № 

32 им. Г. К. Жукова ст. 

Бесскорбной, 

осуществляющих охрану 

МОБУООШ № 32 им. Г. К. 

Жукова ст. Бесскорбной, о 

порядке действий при захвате 

заложников и зданий 

образовательных организаций 

в соответствии с 

адаптированными 

Алгоритмами и при получении 

сигналов гражданской 

обороны 

Ответственный за 

антитеррористическую 

безопасность – зам. 

директора по УВР О. В. 

Соколова 

До 23.08. 2024 г. 

7.  Проведение теоретических 

занятий с сотрудниками 

МОБУООШ № 32 им. Г. К. 

Жукова ст. Бесскорбной, 

осуществляющих охрану 

МОБУООШ № 32 им. Г. К. 

Жукова ст. Бесскорбной, о 

порядке действий при захвате 

заложников и зданий 

образовательных организаций 

в соответствии с 

адаптированными 

Алгоритмами и при получении 

сигналов гражданской 

обороны 

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова, ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность – зам. 

директора по УВР О. В. 

Соколова 

До 23.08. 2024 г.  

8.  Доклад о готовности к 

проведению учения  

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова 

До 27.08. 2024 г.    

 



 

Приложение 2 

к приказу МОБУ ООШ №32 

от 20.08.2024 №  52 

 План проведения Всероссийского учения по действиям работников 

МОБУООШ №32 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной  и сотрудников 

охраны при совершении преступлений террористической 

направленности и поступления сигналов гражданской обороны по 

комплексному сценарию «Действия работников образовательных 

организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и 

получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» 

с информационным сообщением о воздушной тревоге» 

 

№ п. 

п.  

Содержание мероприятия Ответственный Сроки 

исполнения 

1.  Объявление о начале 

всероссийского учения по 

действиям работников МОБУООШ 

№32  и сотрудников охраны при 

совершении преступлений 

террористической направленности и 

поступления сигналов гражданской 

обороны по комплексному 

сценарию «Действия работников 

образовательных организаций и 

сотрудников охраны при захвате 

заложников и получении сигнала 

гражданской обороны «Внимание 

всем!» с информационным 

сообщением о воздушной тревоге» 

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова 

С 10:00 29 

августа 2024 г 

2.  Проведение теоретических занятий 

с педагогическими и иными 

работниками образовательных 

организаций о порядке действий 

при захвате заложников (с 

использованием адаптивных 

Алгоритмов) и при получении 

сигналов гражданской обороны ( с 

использованием Памятки) 

ответственный за 

антитеррористическую 

безопасность – зам. 

директора по УВР О. 

В. Соколова 

09:00 29 

августа 2024 г.  

3.  Получение информации о начале 

учений в МОБУООШ № 32 им. Г. 

К. Жукова ст. Бесскорбной 

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова 

10:00 – 11:00 29 

августа 2024 г. 



4.  Проведение мероприятий согласно 

сценарию учения в МОБУООШ № 

32 им. Г. К. Жукова ст. Бесскорбной 

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова, 

ответственный за 

антитеррористическую 

безопасность – зам. 

директора по УВР О. 

В. Соколова 

С 10:00 29 

августа 2024 г. 

5.  Отчет о завершении учения 

и.о.начальника УО АМО 

Новокубанский район Н.А.Савельян 

Директор МОБУООШ 

№ 32 им. Г. К. Жукова 

ст. Бесскорбной Л. Н. 

Орлова 

По окончанию 

учения 

  

Директор МОБУООШ №32  

 им. Г.К.Жукова ст.Бесскорбной                                                    Л.Н.Орлова 


